
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

Saldus novada  

Nīgrandes pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas 

2023. gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Nīgrandes pagasta bibliotēkā, 23.01.2024. 



2 

 

Satura rādītājs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums ................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................... 5 

4. Personāls .............................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................................... 6 

6. Krājums ............................................................................................................................... 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................... 10 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................... 11 

9. Publicitāte ............................................................................................................................. 12 

10. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 12 

Pielikumi ................................................................................. Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas pārskata perioda prioritātes: 

1. Bibliotekārās stundas skolas bērniem, kā arī bērnudārzam; 

2. Tikšanos organizēšana rakstniekiem ar lasītājiem; 

3. Bibliotēkas fonda pārskatīšana un pārcelšanās uz jaunajām telpām. 

Nīgrandes pagasta bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. Līdz 2021. gada 

31. oktobrim Nīgrandes pagasta bibliotēka bija Nīgrandes pagasta pārvaldes struktūrvienība. 

 2023. gadā saistībā ar ilgstošu darbinieka meklēšanu, bibliotēkas pamatrādītāji ir strauji 

kritušies, sīkāk skatīt Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

Pārskata periodā bibliotēkas telpās ir samazinājusies temperatūra aukstajos periodos. Šis 

samazinājums ir radies dēļ apkures sistēmas problēmām un energoresursu taupības nolūkos, kas 

tiek veikti dēļ Krievijas iebrukuma Ukrainā radušās inflācijas rezultātā. Citu būtisku ietekmi 

Krievijas iebrukums Ukrainā bibliotēkas darbībā nav radījis.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Nīgrandes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ir Saldus novada bibliotēkas  

struktūrvienība, kas sniedz bibliotekāros un bibliogrāfiskos, kultūras, informācijas un 

mūžizglītības pakalpojumus. Akreditācijā tai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēka dibināta 1922. gadā, kopš 1971. gada 28. janvāra līdz 2023. gada 1. septembrim 

tā atradās Nīgrandes pagasta pārvaldes ēkā – Ventas ielā 2. 2023. gada 25. oktobrī bibliotēka 

vēra jaunas, plašas un gaišas telpas Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas telpās adresē – Ventas 

iela 1. Pateicoties ēkas ģeogrāfiskajam novietojumam ciema centrā, bibliotēka ir ērti pieejama 

apmeklētājiem. Apkalpojamā mikrorajonā darbojas divas izglītības iestādes – Nīgrandes pagasta 

Kalnu pamatskolas mācību programmas realizācijas vieta, kurā darbojas arī skolas bibliotēka, un 

pirmskolas izglītības iestāde “Straumīte”. Nīgrandē iedzīvotājiem ir pieejama vēstures klēts. 7 

km attālumā atrodas Kalnu kultūras nams. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka un Zaņas pagasta 

bibliotēka (attālums 11 km) ir tuvākās institūcijas ar līdzvērtīgiem pakalpojumiem. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas juridiskajā statusā ir notikušas saistībā ar pārcelšanos uz Nīgrandes pagasta 

Kalnu pamatskolas telpām adresē – Ventas iela 1. Līdz 2021. gada 31. oktobrim Nīgrandes 

pagasta bibliotēka bija Nīgrandes pagasta pārvaldes struktūrvienība, bet sākot no 2021. gada 1. 

novembra bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. 

Pārskata periodā bibliotēkas darba laiks nav mainīts - pirmdienās bibliotēka lasītājus 

apkalpo no plkst. 8:00 līdz 18:00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8:00 līdz 17:00, 

bet piektdienās no plkst. 8:00 līdz 16:00. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 2021. gada aprīlī Bibliotēku 

akreditācijas ekspertu komisija atzina, ka Nīgrandes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas 

nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.  

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansiālais nodrošinājums 2023. gadā ir bijis pietiekams bibliotēkai nepieciešamo preču, 

pakalpojumu un pārējo kārtējo izdevumu nodrošināšanā. Krājuma komplektēšanas finansiālais 

nodrošinājums, vadoties pēc bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīviem, ir bijis 

atbilstošs funkciju veikšanai. Budžets tiek veidots iepriekšējā gada līmenī, iespēju robežās 

iekļaujot papildus līdzekļus attīstības veicināšanai. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 11217 13551 9476 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6381 8425 7390 

Krājuma komplektēšana 1466 2096 2086 

Kopējais pašvaldības finansējums 2023. gadā kopumā ir pazeminājies par 43%. Šo 

pazeminājumu veido darbinieku atalgojuma piešķirtais finansējums, lielākās izmaiņas ir saistībā 



5 

 

ar darbinieka atalgojumu, dēļ tā, kā ilgu laika periodu bibliotēkā nebija tās vadītājs, saistībā ar 

darbinieka maiņu. Pārskata periodā darbiniekiem tika paaugstināts atalgojums (+18%) un 

krājuma komplektēšanai piešķirtais finansējums pazeminājies par 0,48%. Precēm un 

pakalpojumiem piešķirtais finansējums šajā pārskata periodā ir paaugstinājies par 68,1 %, jo 

2023. gadā tika iegādāts inventārs un toneri multifunkcionālai iekārtai. 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēka atrodas 1964. gadā celtā Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas ēkas pirmajā 

stāvā. 2023. gadā, lai bibliotēka varētu pārcelties uz jaunajām telpām, tika veikts remonts skolas 

ēkā, kurā apvienotas kopā trīs klases ar caurstaigājamu eju. Jaunās telpas ir plašākas un gaišākas. 

Ēkai ir ērta piekļūšana, jo tā atrodas Nīgrandes ciema centrā. Apmeklētāju ērtībām ir pieejama 

autostāvvieta un velosipēdu novietne.   

Kopējā platība jaunajās bibliotēkas telpās ir 113,6 m² un tā ir labi pieejama apmeklētājiem 

ar īpašām vajadzībām. 

Bibliotēkas krājums ir izvietots tam paredzētos plauktos. Ja inventārs ir nolietojies, tad tiek 

meklētas iespējas to nomainīt. Intensīva inventāra nomaiņa aizsākta 2015. gadā. Līdz šim 

pārskata periodam bibliotēkas īpašumā ir iegūti jauni grāmatu plaukti, rakstāmgalds bibliotēkas 

vadītājai, stikla vitrīna dažādu izstāžu izvietošanai, paklājs bērnu nodaļā, magnētiskā tāfele. 

2020. gadā ir iegādātas 3 grāmatu kastes un 3 sienas plaukti bērnu grāmatu izvietošanai, tādējādi 

vizuāli un tehniski uzlabojot bērniem un jauniešiem paredzēto telpu. Ir iegādāts dīvāns/sols 

lasītāju ērtībām. 2021. gadā tika iegādāti divi sēžammaisi (pufi), galdiņš un paklājs nozaru 

literatūras telpas labiekārtošanai, paklājs bibliotēkas vadītājas darba zonai. Šajā pārskata periodā 

ir iegādāts liels rakstāmgalds, kurš ir novietots bērniem un jauniešiem paredzētajās telpās. 

Kā redzams tabulā zemāk, bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir pietiekams, lai nodrošinātu 

pilnvērtīgu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu. Visas bibliotēkā pieejamās 

iekārtas ir labā un ļoti labā stāvoklī. Bibliotēkas vadītājas dators 2020. gadā tika uzlabots, 

rezultātā tika palielināta ātrdarbība. 

Gan interneta savienojuma ātrums, gan bezvadu interneta (WiFi) pārklājums ir labs, 

ilgstoši pārrāvumi to darbībā nav notikuši. 

 

Tabula ”Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Nosaukums Skaits 
Vērtējums 

(gads) 

Datoru skaits 4 
 

t. sk. darbiniekiem 1 2012 

lasītājiem 3 2015 

Skeneris 1 2007 

Multifunkcionālā 

iekārta 
1 2015 

Fotoaparāts 1 2014 

Svītrkodu skeneris 1 2012 

Čeku izdrukas iekārta 1 2011 

Brošēšanas iekārta 1 2017 

Laminētājs 1 2020 



6 

 

 

Pārskata periodā bibliotēkas telpās ir samazinājusies temperatūra aukstajos periodos. Šis 

samazinājums ir radies dēļ apkures sistēmas problēmām un energoresursu taupības nolūkos, kas 

tiek veikti dēļ Krievijas iebrukuma Ukrainā radušās inflācijas rezultātā. 

4. Personāls 

Bibliotēkā uz pilnu slodzi stādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 2023. gada aprīlī ir 

notikusi darbinieku maiņa.  

Bibliotēkas vadītāja turpina iegūt profesionālo bakalaura grādu kultūras vadībā. 

Tabulā zemāk ir redzami bibliotēkas vadītājas apmeklētie profesionālās pilnveides 

pasākumi – konferences, kursi, semināri. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. 19.09.2023. 

 

Tiešsaiste, 

platforma 

“Microsoft 

Teams” 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram 

 

4 Attālināti 

2. 24.10.2023.

-

25.10.2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

“Microsoft 

Teams” 

Tietoevry Latvia Kataloģizācija un 

komplektēšana 

 

16 Attālināti 

3. 26.10.2023. 

 

Tiešsaistē, 

platformā 

“Zoom” 

Tietoevry Latvia Informācijas meklēšana 

un cirkulācija 

8 Attālināti 

 

Covid-19 radītās situācijas ietekme ir pavērusi iespēju arī turpmāk piedalīties profesionālās 

pilnveides pasākumos tiešsaistē, tādējādi ietaupot laiku un budžeta līdzekļus. 

Tietoevry Latvia profesionālās kompetences pilnveides programmas kursi tika finansēti no 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas budžeta līdzekļiem, LNB un BAC profesionālās pilnveides kursi 

izdevumus nav radījuši. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Savu dzīvesvietu Nīgrandes ciemā ir deklarējuši 595 iedzīvotāji (t. sk. 56 bērni un jaunieši 

līdz 18 g.). Bibliotēka apkalpo sava pagasta iedzīvotājus, kā arī tuvumā esošo pagastu 

iedzīvotājus, piemēram, 72 no bibliotēkā reģistrētajiem lasītājiem pārstāv Zaņas pagastu, 20 – 

Saldus pilsētu, 11 lasītāji ir no cita novada, 14 lasītāji savu dzīvesvietu ir deklarējuši Ezeres 

pagastā, 9 – Pampāļu pagastā, savukārt 7 – Kursīšu pagastā. Bibliotēkas pakalpojumi ir pieejami 

jebkuram apmeklētājam.   

Kā redzams tabulā zemāk, lielākā daļa pamatrādītāju šajā pārskata periodā ir kritušies 

saistībā ar to, ka šajā pārskata periodā no 27. februāra līdz 10. aprīlim bibliotēka bija slēgta un 

nebija pieejama apmeklētājiem katru dienu.  

Kritums ir vērojams visās grupu ailēs.  



7 

 

Kopējais lietotāju skaits pārskata periodā ir krities par 36 lasītājiem jeb 16%.  

Lietotāju skaits sastāda 38% no kopējā Nīgrandes ciemā deklarēto iedzīvotāju skaita, 

pārskata periodā tas ir pazeminājies par 2%.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 248 263 227 +5,7%; -16% 

t. sk. bērni 83 102 83 +19%;- 23% 

Bibliotēkas apmeklējums 2385 3641 2758 +34% ; -32,% 

t. sk. bērni 640 1714 1714 +63%; 0% 

Virtuālais apmeklējums 0 0 0 0%; 0%; 

Izsniegums kopā 5552 6438 5403 +14%; -19%  

t. sk. grāmatas 3272 3742 3582 +12%; -4% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2222 2122 1822 
-5%; -16% 

t. sk. bērniem 842 1872 1143 +55%; -64% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

*   

40% 43% 38% +8%; -13% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 105% 129% 148% -81%; +87% 

Iedzīvotāju skaits 613 607 595 -1%; -2% 

Bērnu skaits 0-18g.v. 79 79 56 0%; -41% 

 

Pieejamie bibliotēkas pakalpojumi pārskata periodā nav mainījušies. Bibliotēka nodrošina 

kopēšanu, datorizdruku, skenēšanu, laminēšanu un dokumentu iesiešanu. Pakalpojumi budžeta 

un iespēju robežās tiek uzlaboti un pilnveidoti, tādējādi turpinot apmeklētājiem piedāvāt 

kvalitatīvus, ikdienā nepieciešamus pakalpojumus. 

Lasītājiem tiek aktīvi piedāvāts izmantot iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē 

mobilajā ierīcē vai datorā, izmantojot 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Bibliotēkas vadītāja ir 

izveidojusi saistošu, īsi un kodolīgi izklāstītu informāciju par iespēju lasīt e-grāmatas.  

2023. gadā reģistrēti 14  jauni lasītāji. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 248 263 227 +5,7%; -16% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

41 45 30 +9%; -50% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

14 5 1 -180%; -400% 

 

Bibliotēka ir ērti pieejama personām ar īpašām vajadzībām (šī pieejamība tiek arī 

izmantota) un jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem. 

Bibliotēkā iespēju robežās tiek rīkoti dažādi pasākumi un aktivitātes. Rīkotos pasākumus 

var iedalīt divās grupās: 



8 

 

 bērniem un jauniešiem rīkotie pasākumi un aktivitātes; 

 pieaugušajiem apmeklētājiem rīkotie pasākumi un aktivitātes. 

2023. gadā bibliotēkā varēja aplūkot 3 izstādes – gan ceļojošās, gan personālizstādes (sk. 3. 

pielikumu). 

Bibliotēkas vadītāja noorganizēja lasītājiem tikšanos ar rakstnieci Zane Nuts, kas 

vainagojās ar 40 cilvēku apmeklējumu, kā arī tika atklātas jaunās telpas. (sk. 6., 7. pielikumu) 

Bibliotēkas vadītāja aicina lasītājus uz Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas organizētajiem 

pasākumiem. Šajā pārskata periodā tika apmeklēti 7 pasākumi – tikšanās ar rakstniekiem Ināra 

Šteinberga, Nora Ikstena, Rolanda Bula, Laima Kota, Anrijs Kārkliņš, Virdžīnija Lejiņa un Jānis 

Lejiņš un Maija Krekle.  

Lai veicinātu iedzīvotāju izpratni par nepieciešamību saudzēt dabu, arī šajā pārskata 

periodā bibliotēka turpina iesaistīties SIA "Eco Baltia vide" piedāvātajā kampaņā un bibliotēkas 

telpās ir izvietotas izlietoto bateriju nodošanas kastes un šīs kastes iedzīvotāji aktīvi aizpilda. 

0Šāda iespēja Nīgrandes pagastā līdz šim nebija piedāvāta. 

Lai bibliotēkas apmeklētājiem būtu pieejama informācija par aktualitātēm, domes sēdēm 

un gaidāmajiem pasākumiem Saldus novadā, bibliotēkā vienmēr ir pieejams Saldus novada 

pašvaldības informatīvais izdevums “Saldus Novada Vēstis”. 

Bibliotēka ir Nīgrandes ciema informatīvais un atbalsta punkts jauno tehnoloģiju, 

datortehnikas un interneta lietošanā. Nepieciešamības gadījumā tiek sniegti padomi tādu 

programmu lietošanā kā Microsoft Excel, Microsoft Word, Microsoft PowerPoint, Microsoft 

Paint u.c. Apmeklētāji vieglā un saprotamā veidā var saņemt informāciju un palīdzību par 

elektroniskā paraksta izmantošanu un par portālā Latvija.lv pieejamajiem e-pakalpojumiem. 

Bibliotēka ir tā vieta, kur iedzīvotājiem ir palīdzēts apmaksāt rēķinus, veikt dzīvesvietas 

deklarēšanu vai iesniegt slimības lapu, kā arī dažādu ikmēneša rēķinu veidlapu izprintēšana. Šajā 

pārskata periodā īpaši pieprasīta ir bijusi nepieciešamība palīdzēt iesniegt gada ienākumu 

deklarāciju un pārlikt mobilā telefona programmatūru un informāciju uz jaunu ierīci. No 

Nīgrandes banku filiāles atrodas tālu, tāpēc apmeklētāji novērtē iespēju mobilajā tālrunī 

lejupielādēt vai atjaunot lietotni Smart-ID bibliotēkā, tādējādi ietaupot laiku un līdzekļus. 

Lasītāji bibliotēkā vēršas ar visdažādākajiem (un visneparastākajiem) lūgumiem pēc 

palīdzības, piemēram, bloķēt nevēlamu telefona numuru, atjaunot aizmirsu PIN kodu mobilajā 

telefonā vai atgūt aizmirsu e-pasta paroli, pasūtīt preces no interneta veikaliem, izveidot CV vai 

pieteikties darba meklētāja statusam, abonēt preses izdevumus, izveidot afišu vai ielūgumu, 

pārslēgt elektroenerģijas līgumu un pieteikt televīziju, arī pierakstīties pie ārsta, pārtulkot tekstu 

uz angļu valodu, reģistrēt nelaimējušu loterijas biļeti. 

Bibliotēkā ikviens lasītājs ir laipni aicināts. Nīgrandes iedzīvotāji zina, ka bibliotēka ir tā 

vieta, kur meklēt atbildes uz jebkuru jautājumu. Ļoti svarīga ir attieksme pret lasītāju – 

apmeklētājus sagaida laipna, pretimnākoša un atsaucīga bibliotekāre, tāpēc lasītāji bibliotēkā 

vēlas atgriezties atkārtoti.  

Lietotāju apkalpošanā tiek izmantota bibliotēku informācijas sistēma ALISE. 

Digitalizācija pārskata periodā nav veikta. 

Pārskata periodā abpusēja sadarbība notika ar Kalnu bibliotēku, savstarpēji apmainoties ar 

dažādu gadu grāmatu kopām. Sadarbība notika arī ar Kursīšu bibliotēku - informācijas centru, 

saņemot 2020. gada grāmatu kopu. Lai lasītājus nodrošinātu ar literatūru, kas nav pieejama 

Nīgrandes pagasta bibliotēkā, tiek veidots starpbibliotēku abonements ar citām novadu 

bibliotēkām - 2023. gadā šī sadarbība tika veikta ar 6 dažādām Saldus novada bibliotēkām. 



9 

 

Vislielākais saņemto eksemplāru skaits ir no Kursīšu bibliotēkas – informācijas centra (63), 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas (40), grāmatas saņemtas arī no Saldus novada bibliotēkas 

(6), un citām novada bibliotēkām. Kopā tika saņemti 114 dokumenti (sk. tabulu “SBA rādītāji”). 

No Nīgrandes pagasta bibliotēkas uz citām Saldus novada bibliotēkām tika nosūtīti 32 

dokumenti (visvairāk Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkai – 29 eksemplārs). 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
109 213 114 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
16 73 32 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas prioritāte pārskata periodā ir bijusi pieaugušo daiļliteratūra. 

Bibliotēka krājuma komplektēšana notiek pēc 2018. gadā izstrādāta krājuma attīstības 

politikas dokumenta vadlīnijām. Krājuma attīstības politikas izstrāde attiecas uz bibliotēkas 

kolekcijas izveides un uzturēšanas procesu. 

Kā redzams tabulā zemāk, kopējais pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir 

bijis bez lielām izmaiņām (1,7% samazinājums) un līdz ar to ir arī finansējums bērnu grāmatu 

iegādei šajā pārskata periodā ir vienāds ar 2022. gadu. Finansiālais nodrošinājums periodisko 

izdevumu abonēšanai ir  samazinājies par 1,7%, bet tas ir pietiekams 20 nosaukumu žurnālu 

abonēšanai. Tā kā finansējums krājuma komplektēšanai ir salīdzinoši vienāds ar 2022. gadu, tad 

diemžēl Nīgrandes ciemā samazinās iedzīvotāju skaits un līdz ar to finansējums krājumam uz 1 

iedzīvotāju Nīgrandes ciemā ir nemainīgs..  

 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 1466 2096 2086 

t. sk. grāmatām 958 1500 1500 

t. sk. bērnu grāmatām 66 215 215 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 508 596 586 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā    
2,4 3,4 3,4 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 1466 2096 2086 

 

Rekataloģizācija pārskata periodā nav notikusi, jo viss bibliotēkas fonds ir rekataloģizēts. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) ir veikta. 

2023. gadā bibliotēkas fondam tika pievienoti 749 jaunieguvumi (sk. tabulu “Krājuma 

rādītāji” un 3. pielikumu), t. sk. 304 dāvinājumi, 41 izdevumi nodoti bezatlīdzībā, 282 abonētās 

preses izdevumi. Arī šajā pārskata periodā jauniegūto grāmatu skaits ir noturēts stabilā līmenī. 

Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstam projektā “Grāmatu iepirkuma 



10 

 

programma publiskajām bibliotēkām 2023”, no Latvijas Nacionālās bibliotēkas Nīgrandes 

pagasta bibliotēka ir saņēmusi 41 grāmatu.  

2023. gadā bibliotēkai tika uzdāvināti 8 dažādu nosaukumu žurnāli, līdz ar to dāvinātās 

preses izdevumi pārskata periodā ir 282. Saņemto izdevumu sadalījums pēc izdevuma veidiem 

pārskata periodā ir sekojošs: 201 grāmatas, 542 periodikas izdevums, 6 avīzes. 

2023. gadā kopā tika norakstītas 983 vienības – 12 novecojuši pēc satura, 202 nepieprasīti, 

230 nolietoti eksemplāri un 471 eksemplāri ar īslaicīgu glabāšanas termiņu, 68 pazuduši 

brīvpieejas apstākļos.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 750 734 749 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 275 302 201 

t. sk. latviešu 

oriģinālliteratūra 
96 72 76 

t. sk. bērniem 133 38 70 

Izslēgtie dokumenti 735 659 983 

Krājuma kopskaits 9046 9121 8887 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,61 0,71 0,61 

 

Pārskata periodā apmeklētājiem bija pieejamas divas abonētās datubāzes – Letonika un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka news.lv. Katrā bibliotēkas lasītājiem pieejamajā datorā visās 

pārlūkprogrammās kā pirmā atveras Letonika mājaslapa, tādējādi tiek veicināta lietotāju 

ieinteresētība izmantot šo tīmekļvietni. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika 73 1096 542 

News 148 97 496 

 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, 2023. gadā tika rīkotas 20 tematiskās izstādes. 

Pārsvarā tās bija par godu grāmatu autoru jubilejām, vēstures notikumiem Latvijas un pasaules 

mērogā, kā arī ar fonda palīdzību tika popularizētas dažādas atzīmējamās dienas, piemēram, 

dažādu rakstnieku autoru jubilejas. (sk. 4. pielikumu). 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Apdzīvojamā vietā Nīgrandē deklarēto bērnu un jauniešu līdz 18. g. (turpmāk tekstā bērni) 

skaits ir 56. Pārskata periodā bibliotēkas pakalpojumus ir izmantojuši 83 (par 19 jeb 23% mazāk 

kā 2022. gadā) bērni. Saistībā ar 2022. gadā notikušo Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas 

reorganizāciju, Nīgrandes ciemā mācības notiek no 1. – 3. klasei. 

Pārskata periodā salīdzinot ar iepriekšējo gadu, bibliotēkas apmeklējums bērniem ir krities 

dēļ tā, ka kādu laiku bibliotēka bija slēgta, jo nebija iespējams ātrā laikā izvēlēties jauno 

bibliotēkas vadītāju. Kā arī notika pārcelšanās uz jaunajām telpām. Ierastā ikdienā bērni labprāt 

uzturas bibliotēkas telpās pēc skolas, gaidot autobusu vai vienkārši rotaļājoties ar draugiem. 

Pārskata periodā ir notikušas 2 bibliotekārās stundas – bibliotekārā stunda 5. klase 

(novadpētniecība), bibliotekārā stunda speciālajām klasēm (sveču diena) 



11 

 

Pārskata periodā bibliotēkas krājums ir papildināts ar 70 grāmatām bērniem, kas sastāda 

35% no kopējā jauniegūto monogrāfisko izdevumu skaita. 

Bibliotēkā ir pieejams plašs spēļu piedāvājums – kopā ir 48 aizraujošas spēles. Pārskata 

periodā spēles tika izsniegtas 143 reizes.  

Bibliotēkā vienmēr ir brīvi pieejami krāsu zīmuļi un zīmēšanas albumi, kā arī kopētas lapas 

no interneta resursiem un krāsojamām grāmatām. No sagatavotajiem mākslas darbiem tiek 

veidotas izstādes. 

Bērniem ļoti patīk apmeklēt bibliotēku. Katra diena bibliotēkā ir kā pasākums, jo krāsainā 

ikdiena sastāv no radošajiem darbiņiem, spēļu spēlēšanas, krāsošanas un vienkārši kopā būšanas. 

Nīgrandes pagastā pārskata periodā ir atvēries dienas centrs, ar kuru tiek veidota sadarbība 

dažādu pasākumu norisē. Lai bērni vēlētos atgriezties bibliotēkā, ir jābūt īpašām dotībām spēt 

sadzirdēt, saredzēt un uzklausīt  - un Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītājai šādas spējas ir. 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības mapēs sakārtoti materiāli par pagasta iestādēm, uzņēmumiem, nozarēm 

un ievērojamiem novadniekiem. Literatūra un dažādi materiāli par pagastu un tematiskās 

novadpētniecības mapes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem. Arī aizvadītajā gadā bibliotēka 

turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas.  

Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto Latvijas Nacionālās 

digitālās bibliotēkas periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. Jaunākie 

materiāli tiek iegūti no laikraksta “Saldus Zeme”, citiem izdevumiem un interneta resursiem. 

Pārskata periodā novadpētniecības datu bāzē BIS ALISE izveidoti 4 ieraksti.  

No Nīgrandes pagasta vēstures klēts vadītāja un vietējiem iedzīvotājiem (Nīgrandes 

pagasta iedzīvotāji labprāt dalās ar saviem atmiņu stāstiem par dažādiem vēstures notikumiem, 

māju un ēku stāstiem) bibliotēka saņem nozīmīgu atbalstu novadpētniecības krājuma 

papildināšanā – fotogrāfijas, albumus un citus materiālus. Uzklausītie atmiņu stāsti tiek 

pierakstīti, pēc tam pārrakstīti datorrakstā un pievienoti atbilstošai novadpētniecības mapei. 

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

  



12 

 

9. Publicitāte 

Kvalitatīvu, vizuāli saistošu, pamanāmu un mūsdienīgu plakātu un afišu sagatavošanā 

bibliotēkas vadītāja izvēlas dizaina veidošanas mājas lapu Canva. 

Šajā pārskata periodā laikrakstā “Saldus Zeme” bibliotēka ir pieminēta saistībā ar 

pārcelšanos uz jaunajām telpām.  

Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā var iepazīties tīmekļvietnē Facebook izveidotajā mājaslapā 

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/. Pārskata periodā Facebook ievietoto 

saturvienību skaits ir 23.  

Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī: 

 Latvijas Bibliotēku portālā 

http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

 Saldus pilsētas bibliotēkas mājaslapā 

http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti 

http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka 

Arī par šo pārskata periodu ir papildināta bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas 

novadpētniecības plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 2008. 

gada ir apkopota informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un  bibliotēkas 

vadītājas profesionālo pilnveidi. 

Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, rokdarbu izstādes un 

pasākumi.  

10. Sadarbības tīkla raksturojums 

Arī šajā pārskata periodā tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta 

pārvaldi transporta nodrošināšanā, pasākumu organizēšanā. 

Sadarbojoties ar Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas skolotājiem, bibliotēkā ir 

notikušas 2 bibliotekārās stundas. 

Paši mazākie lasītāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties ar PII “Straumīte”. 

Sadarbība ar Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku, apmeklējot organizētās tikšanās ar 

rakstniekiem Ināra Šteinberga, Nora Ikstena, Rolanda Bula, Laima Kota, Anrijs Kārkliņš, 

Virdžīnija Lejiņa un Jānis Lejiņš un Maija Krekle.  

Sadarbība ar SIA "Eco Baltia vide" rūpēs par dabu, izvietojot bibliotēkas telpās izlietoto 

bateriju nodošanas kastes. 

Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek sadarbojoties ar 

Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. 

Nīgrandes vēstures klēts dalās ar dažādām fotogrāfijām, attēliem u.c. materiāliem ar 

mērķi papildināt bibliotēkas novadpētniecības mapes un izvietot izstādes. 

Saldus novada laikraksts “Saldus Zeme” nodrošina publikācijas. 

Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. 

Sadarbība tiek veidota ar Nīgrandes pagasta Kalnu, Pampāļu, Novadnieku u. c. bibliotēkām, 

savstarpēji izmantojot starpbibliotēku abonementu.  

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka


13 

 

Saldus pilsētas bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka sniedz individuālas konsultācijas 

un nodrošina atbalstu ikdienas darbā, organizē ikmēneša seminārus un pieredzes apmaiņas 

braucienus. 

No Latvijas Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 41 izdevumi. 

Visus sadarbības partnerus ir grūti uzskaitīt. Ir gan lielāki, gan mazāki palīgi, kas 

nodrošina raitāku, krāsaināku un zināšanām bagātāku bibliotēkas ikdienas darbību. 

 

 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītāja                                                              K.Fingere* 

 

 

 

⃰ ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU.



 

Pielikumi 

 



1. pielikums 

Izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2023. gadā 

 

 

              



2. pielikums 

 

Jaunieguvumi Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2023. gadā 

 

 

      
 

 

     
 

      

 



 

 

3. Pielikums 

 

Tematiskās izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2023. gadā 

 

       

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

4. pielikums 

 

Ikdiena Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

 

         

 

          



 

 

 

5. Pielikums 

Jaunās telpas Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

      

 

     

 

  



 

 

 

6. Pielikums 

Pasākums tikšanās ar rakstnieci Zane Nuts 

 

 

         

 

    



 

 

 

7. Pielikums 

 

Pieredzes apmaiņas braucieni 

 

       
 

    

 

 

 

 

 



 

 

 

  

      

 

    


